
 
 
 
 

Sede in viale Elba n.149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 (2 linee r.a.) –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/450703 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Portoferraio, LI 29/09/2022 
Prot. GAC n. 829/2022  
 

Spett. Le SCAI SPA 
VIA DON FULVIO SCIALBA, N. 21 

OSPEDALECCHIO (PG) 
scaipec@pec.scaispa.com  

noleggio@scaispa.com 
 

 
 

OGGETTO:  APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE 
IN FULL SERVICE DI PALA CARICATRICE GOMMATA PER LA MOVIMENTAZIONE 
DI RIFIUTI - CIG 8000192F46  
Dlgs. 50/2016 Art. 106. (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) 

 
 

PREMESSO CHE: 
o in seguito all’espletamento di Procedura Negoziata ai sensi dell’Ex Art. 36 Comma 2 lett. B del 

D. Lgs n. 50/2016 e dell’Ex Art. 95 comma 2 lett. B del D. Lgs. 50/2016, le cui risultanze vengono 
riportare nel Verbale Prot. GAC-n. 467/19 SEDUTA del 30/08/2019 e del 05/09/2019 con Lettera 
di Agg. ne Prot. GAC-n. 490/2019 è stato comunicato alla società SCAI SPA con Partita Iva e 
Codice Fiscale n. 01283260543 l’affidamento del servizio di nolo, full service, indicato in oggetto; 

 

VISTE: 
o le attuali criticità operative connesse al contesto economico, geopolitico e sanitario 

internazionale che stanno determinano situazioni complesse anche nell’ambito dei contratti 
pubblici di Appalto; 

o le dinamiche di continuo aumento del prezzo di materie prime e prestazioni che, nel contesto di 
procedure ad evidenza pubblica, richiedono la contemplazione da parte delle Amministrazioni 
come sotto espressa: 

“l'interesse pubblico che le prestazioni di beni e servizi alle pubbliche amministrazioni non 
siano esposte ad una interruzione o diminuzione qualitativa, a causa 
dell'eccessiva onerosità sopravvenuta delle prestazioni stesse, e della conseguente 
incapacità del fornitore di farvi compiutamente fronte e dall'altro di evitare che il 
corrispettivo del contratto di durata subisca aumenti incontrollati nel corso del tempo tali da 
sconvolgere il quadro finanziario sulla cui base è avvenuta la stipulazione del contratto” 
(Consiglio di Stato, sez. II, 12 maggio 2021, n. 3768) 

 

RICHIAMATA la disciplina dell’Art. 106 del D Lgs 50/2016 che detta le disposizioni in materia di 
modifica nonché variante dei contratti durante il periodo di efficacia. In particolare al: 

Comma 11 “La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in 
corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. 
La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
mailto:scaipec@pec.scaispa.com


 
 
 
 

Sede in viale Elba n.149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 (2 linee r.a.) –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/450703 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o 
più favorevoli per la stazione appaltante” 
 
Comma 12 “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto.” 

RICHIAMATO l’Art. 4 del Capitolato di Gara “L’Ente appaltante potrà chiedere al Fornitore una 
variazione in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto del 
prezzo complessivo previsto nell’appalto ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016 alle medesime 
condizioni o più vantaggiose per Esa” 
 

RITENUTO CHE 
la modifica in oggetto non altera la natura generale del contratto che resta la medesima 

 

Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti in 
materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 

DETERMINA 
L’estensione dell’Appalto relativo al servizio di noleggio a lungo termine in full service di pala 
caricatrice gommata per la movimentazione di rifiuti CIG 8000192F46 per n. 7 (sette) mesi ovvero 
dal 08/10/2022 al 08/05/2023 al medesimo canone mensile di aggiudicazione corrispondente ad € 
3.843,445 (tremilaottocentoquarantatre/445) + I.V.A. oltre € 155,55 + I.V.A. per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso. 
La variazione in aumento complessiva è dunque pari ad Euro 27.992,965. 
Al 08/05/2023 il Contratto si intenderà risolto. 
Fermo restando tutti gli impegni assunti derivanti dall’Appalto in oggetto. 
 

                                                                                                                                          ESA SpA                                 
   IL RUP 
                                                                                                                                          Dott. Massimo Diversi 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

